

Előfizetési feltételek:

Fizetendő Debreczenben.

Egész évre 2 frt.

Fél évre 1 „

Köszvényeknek 62 kr. évi postadíj előleges beküldése után ingyen.

Egyes szám ára 4 kr.

Szerkesztőségi és kiadói iroda:

Rózsá-tér 16. sz. házban, (kenyér-piacz.)

Vilmos sörészarnoka szomszédságában.)

Kéziratok vissza nem adatnak.

DEBRECZEN-NAGYVÁRADI

ÉRTESÍTŐ.

TÁRSADALMI ÉS VEGETYES TARTALMU HETILAP.

Hirdetési díjak:

Négy-hasáboz petit sorért 5 kr;

többzetörínél 4 kr.

Nagyobb és többzetörínél hirdetéseknek igen kedvező engedmények tételnek.

Bélyegdíj: minden beíratásért külön 30 kr.

„Nyitlter”-ben megjelendő közlemény minden petit sora 15 kr.

Hirdetések és előfizetések helyben kiadó hivatalnál, Csáthy Ferencz, Telegráf

K. Lajos és László A. könyvkereskedésében, Budapest: Goldberger A. V.,

Blockner J., Beckstein Bern. és Haasenstein és Vogler, Bécsben, Prágában Haasenstein

és Vogler, A. Oppelík, Schaleck H. és Párisban, Hamburgban Majnai-Frank-

furtban: G. L. Daube és Mosse Rudolf

hirdetési intézetében fogadtatnak el.

Csüggedés.

— Márcz. 27.

Valóban mélyen megindító az a szomorú csüggedés, mely a magyar társadalom életében mindennap nyilvánul.

Oh, miért is kell annak úgy lenni, hogy a múlt évi ragyogó ünnepnapok után, olyan végtelenül hamar bekövetkeztek a szürke hétköznapiak!

Tavaszi van és mégis fázunk; fázunk a társadalmi betegségektől s a lélek remeg a sok baj láttára.

Anyagilag egymásután mennek tönkre a jó, derék, becsületes emberek. Az üzletek erősen pangának és a viszonyok nem sok biztosítékot nyújtanak a mihamarabbi gyökeres javulásra.

A csüggedés az elzúllésekben nyilvánul, vagy a kik nem akarnak előre haladottak lenni, azok a mindennapi halál helyett választják az egyszerűt, de az örökkétartó.

— De hát mikor nemesbb a lélek, veté fel az óriási szellemű britt költő Shakespeare. Akkor nemesbb-e, ha türi balsorsa minden nyugtét, nyilait, vagy ha kiszálva tengernyi fájdalom ellen, egy pusztá törrel véget vet életének!

Ki tudna erre megfelelni.

Az a szabolcs-vármegyei falusi ev. ref. pap sem, ki templom tornyából vetette magát le, hogy örökre megszabaduljon az élet nehéz bajaitól.

Életerős, családós, jó ember volt.

De rá nehezültek az élet gondjai és egyéb menedéket nem tudott a vergődő lélek kitálatni.

A pelikán madár saját véréből is táplálja magzatát, de az ember nem teheti. A gyermeknek ruha, kenyér, neveltetés, gyógyítás kell, ha beteg s a pénz ritka madár, mely ha ellátogat is, hamar elrepül.

Egész sereg csüggedő lélek vergődik a magyar társadalom minden osztályában és sajnos, sokszor nem a könnyelmű gazdálkodás,

nem a fényűzés, de a körülmények szerencsétlen csoportosulása idézi elő az emberek, a családok bukását, vergődését és — megsemmisülését.

Az erkölcsi és a fizikai megsemmisülés borzaszt bennünket.

Hogy keressen az ember a hitben erősítést, ha a hit apostolai is leroskadnak az élet nehéz keresztje alatt.

Pedig a költő azt mondja, hogy:

„Nincs veszte bármi sors alatt,

Ki el nem csüggedett!”

Van e mondásban igazság, de a világ oly hideg, hogy a vízbefutót nem menteni, de benyomni igyekszik.

Az emberek sietnek, nehogy megelőzze valaki őket, a hol kapni lehet valamit.

Önzés a kor hibája, — de erős és csüggedést nem ismerő lélek győzni is tud.

A példák arra intenek, hogy a hitben erős, nem csüggedő emberek, ha áldozatok árán is, de mégis meg tud élni.

És így élni kötelesség.

Némó.

Névleg is magyarok.

— Márcz. 27.

Sehol nem fordul elő annyira mint nálunk az a furcsaság, hogy ez országban annyi idegen hangzású név legyen, hogy ellensúlyozza az ország anyanyelvén hangzókat.

E tekintetben az utóbbi időben változás készült beállni. A névmagyarosítások megkezdődtek és növekedő számban folynak is.

Vannak östörténelmi nevek u. m.: (Degenfeld, Wenheim stb.) a melyek a nemzeti történelemmel egybeforrtak s a melyeknek megváltoztatását épen-séggel nem szükséges a nemzeti érzület kifejezése.

Vannak régi világszerte jó hangzású idegen nevek, ezeknek is van létjoguk, valamint a már jelenleg agguló nemzedéknek idegen hangzású bár régi neve iránti ragaszkodását is értjük, de a fiatal nemzedéktől elvárja a nemzet, hogy névleg is magyarok legyenek, a minek eljárása is nagyon könnyű.

Van ugyanis mozgalom folyamatban, melyet hazafias érzelmű központi és vidéki egyesüle-

tek támogatnak igazán méltó módon. Ily egyletek alapítására a társadalmat az a körülmény indította, hogy idegen hangzású családnevekkel bíró magyar honfitársaink buzgóbban iparkodjanak az ily nevek megmagyarosításán és hogy hazafias szándékukat a kormány és a magyar társadalom a lehetőséghez képest támogassa s elősegítse.

Az idegen hangzású vezeték nevek megmagyarosítását hazafias kötelességnek tartjuk, melyet minden magyar érzelmű polgártársunk hazájával és családjával szemben teljesíteni tartozik. Egy nemzetet képező testvérek vagyunk a nemzetiségek tengetében és ne csak a közös hazaszeretet, ne csupán a sziv hazafisága bilincseljen bennünket egymáshoz, hanem külsőleg is mutassuk meg magyar voltunkat és a legkevesebb, a mit ez irányban tehetünk, ha magyar hangzású vezetéknevet viselünk.

A névmagyarosítás említésre sem érdemes költséggel jár és ép így csekély s egyszerű a fáradság is, melyet az eljárás okoz. Annál bonyolultabb legtöbbször egy magyar név választásának a kérdése és e tekintetben mindig azon kell lennünk, hogy el ne kövessünk oly hibát, melynek következményeit nem csupán magunknak kellene elviselnünk. Első sorban óvakodjunk oly nevet választani, a mely valamely nemzeti nagyság, s melyet a magyar nemzet szeretetben s kegyeletben tisztel. A Rákóczy, Batthyányi, Széchenyi stb. nevekkel nem szabad visszaélnünk, mert ezek minden magyarnak szent nevek és nagy visszaélés lenne, ha a nemzet e szent javait érintenők.

A választandó név mindenek előtt legyen jó magyarhangzású és ne érintse senkinek az érdekét sem. Legyen a név rövid, jóhangzású, szép és az idegen által is könnyen kiejthető; olyan, hogy már az első hallásra mindenki felismerje, hogy az magyar név és különösen óvakodjunk keresztnevek választásától, mert azokat könnyen fellehet cserélni és lefordítani. A „Pallas” irodalmi és nyomdai részvénytársaság kiadásában egy kis füzet jelent meg e czimen: „Hogy magyarosítsuk a vezetékeket?” E munkában sok száz igazán magyaros vezetéknev van felsorolva, pontosan körül van írva benne a névmagyarosítás körül kövendő eljárás és mindenki, a ki a nevet megakarja magyarázni, a saját érdekében okosan cselekszik, ha e praktikus utmutatásaihoz alkalmazkodik. Ez a kis füzet alkalmas arra, hogy a vezetéknevek megmagyarosítását az egyedül helyes, praktikus és nemzeti kerékvágásba terelje.

A második ezredév első éve követelik, hogy a nemzet elvégre névleg is teljesen magyar legyen.

Irodalom és művészet.

* **Nina kisasszony.** Ez a czime annak a

bájos regénynek, melynek közlését a napokban kezdte meg az „Egyetértés”, s melynek 31-ig megjelenő folytatásait külön levonatban ingyen küldi meg az „Egyetértés” kiadóhivatala mindenkinek, aki április 1-én a lap előfizetői sorába lép. Nina kisasszony szerzője nemcsak mint regényíró, de mint költő is a legelső helyek egyikét foglalja el a francia szépirodalomban és ennek fényes bizonyítékát szolgáltatja a jelen legújabb műve is, melyben egy végtelenül poétikus, bájos és kedves teremtést mutat be olvasónak de Montberthier gróf egyetlen leányában Ninában. Nina kisasszony csupa ártatlanság, naivság és szeretet, a ki nagyon ragaszkodik annak az ódon, tornyos kastélynak komor falaihoz, a melyben a bölcsőjét ringatták és a kastélyt környező szép erdőhöz, a melynek balzsamos levegőjében hajadonná nőtt fel. Ebből a ragaszkodásból erednek azok a kezdetben naiv, de utóbb a tragikum magaslatáig emelkedő küzdelmek, melyeket a szerző ragyogó tollal, nagyon érdekes mese keretében rajzol és melyeket olvasóink, meg vagyunk győződve, mindvégig rokonszemes figyelemmel fognak kísérni, a kíváncsiságot szüntelenül ébrentartó és mind magasabbra fokozó jelenetek során. A regényen kívül az „Egyetértés” minden száma 1—2 érdekes tárczát közöl, hol szépirodalmi, hol meg ismeretterjesztő, abban csak az Egyetértésnél feltalálható népszerű modorban, mely a tudományos tárgyu közleményeket is mindenkire nézve érdekes és élvezhetővé teszi. Az „Egyetértés” egyéb rovatai, tudósításai mindenkori a legkötelesebbet nyújtják, mit egyrészt az „Egyetértés” szakavatott munkatársai, az ország és a világ minden részében levő saját levelezői és a lap nagy terjedelme tesznek lehetővé. Az „Egyetértés” nagy terjedelménél fogva abban a helyzetben van, hogy mindenről a leg- részletekbe tudósításokkal szolgálhat olvasóközönségének s nem kénytelen térszűke miatt hűvös és és dióhéjba szorított híreket közölni. Ez előnyök mellett az „Egyetértés” előfizetési ára a legmérsékelt-ebb: negyedévre 5 frt. Mutatványszámmal a kiadóhivatal kívánatra készségesen szolgál.

* **Már csak** úgy vagyunk a Lampel Róbert (Wodianer F. és fia) budapesti kiadócségnél megjelent nagy nemzeti emlékművel, a Szalay-Baróti irta „Magyar nemzet története”-vel, hogy nem hagyhatjuk azt említetlenül mindannyiszor, a hányszor egy-egy újabb füzetet küldenek be hozzánk. Most az ötvennyolcadikat vettük, melyben folytatólag az I. Lipót császár-király uralkodása alatti események, egyebek

TÁRCZA.

Vigasz.

Ki ülsz gyászban, búval társalodva,
Ifjú özvegy! im köszöntelek,
Nem hivatalos, érde sőt sugallta
Szó ez hozzád s hű emlékezet.
Tudom, szenvedsz. Búra hangol minden:
Hol megszálltál a fészek romban;
Hívó szavad, ki felfogja — nincsen;
Híved ágya ma is bontatlan;
Telked üres, kis lakod hangtalan...
Nyugodjál meg a változhatlanban.

Szép az élet, míg az öntudat tart,
Míg van érzék fölfogásához.
Am ha vak éj fátýolozs az agyat,
Szép összhangot már ha mi sem hoz;
Ha, kik vannak aggódva körülötök
Mind idegen kike szereténk;
Tenger kin közt élve, ha vergődünk,
Könnyebbülés nem mosolyg felénk:
A halál így nem révpart-e ugyan...?
Nyugodjál meg a változhatlanban.

Szenvedünk itt, egyaránt mindenik,
Egy-egy percében hull milliók könnye;
Fény az árnynyal egy mesgyébe esik,
Tiszta magot vár csak a dőre.
Sors, idő: mit ész, kar, sziv alkotó
Romba dönti pillanat alatt,

Am a gyáva kél meddő panasra
Ujra épít az ércz akarát,
Küzdve-küzdés, mi élénk szabva van...
Nyugodjál meg a változhatlanban.

Láttamozva sorstól, már a váltó
Hívesednek rég ki lön töltve,
A lejárát, bármennyire fájó,
Csak most állt be. Tartozott vele.
Ő leszámolt; a sor ránk is esik
Megsírálva vagy siratlanul.
Bár rideg így e valóság: elhidd
Nincs a terek itt erőnkön túl.
Nézd, egyetlen sir sincs elhagyottan...
Nyugodjál meg a változhatlanban.

Zordon éjjel kised mecs világa,
Éhezőnek egy falat kenyér,
Tört hajósnak a rontsolt árbocza:
Uj reményt ad, milliókat ér.
Nincs a földnek oly parányi rög,
Hol virágot nem nővel a nap;
Olyan bánat, mely ne szelidülne,
Bú felhője mely fel nem szakad,
Mely megsebzett, megis gyógyít majdan...
Nyugodjál meg a változhatlanban.

Gondolatnál gyorsabb szárnyra kelve
Oh repülnek bús lakodba én,
Tán fájdalom vélem osztott fele
Megenyhülne szivem részvétén.
Am lenyűgöz az élet szás baja...

Ha mennék is értenél-e még?...
Hanem érted megtanulok ujra
Mit feledtem már oly réges-rég,
Hall! imára készen győnge ajkam...
Nyugodjál meg a változhatlanban.

Timár Imre.

Tavaszi mulatság.

— Egy képviselő eleményeiből —

— — — Hogy-hogy nem, tavaly tavasszal egy faluba vitt az utam fel a hegyek közé. Személyem agiójának mineműségéről csak most nyertem fogalmat, midőn láttam, mily ünne- pélyes fogadtatásban részesültem. Felső-Tubák (már mint a falu) két óra járás- nyira fekszik a vasuti állomástól. A vonat fűtvenesse juttatta eszembe, lesz-e kocszi, mivel a faluba mehessek? Kidogtam fejem a kocszi ablakán, ijedten huz- tam vissza. A néptömeg, mely a peronon várakozott, kimondhatatlan hatást tett rám. — Ugyan kérem micsoda nevezetességgel van szerencsém egyszerre utazni? — kérdém a kalauztól. — Kérem ásan csak négyen tetszenek utazni Nagyságod (az én volnék), egy marhakereskedő, egy drótostót és egy lengyel zsidó. Rosz sejtelmek leptek meg s ezek végleg igazolást nyertek, midőn a vonat a váróterem elé érkezett. Szeimeim remegve merengtek a rendezett tömegben. Az első sorban egy czilinderes frakkos úri ember álltatta sorba a fehérruhás leánykákat, kik virágokkal telt kosárkákat tartottak kezükben. Ezek háta megett urak, asszonyok sora következett; mindnyájukon nagy izgatottság volt észlelhető.

Beérkeztünk, leszáltam. Harsány éljen kiáltás fogadott. Tisztában voltam tehát, hogy az ünnepe- lén vagyok, de miért? — azt nem tudom ma sem. Virágok hullottak reám és egy kis bakús oly ügye- sen verte le szememről a „zvikkert”, hogy honfiai kötelességemnek tekintem a kicsikét csókkal jutal- mazni. De oh szent pech! (Szemüveg nélkül semmit sem látok.) — A lányka helyett a helység korcsmárosának feleségét csókoltam meg, miről szemüvegem visszahelyezése után borzalommal kellett meggyőződnöm. E hibát azonnal helyreépítol- tam. Be sem vártam a szónok beszédét, e szavakat intéstem az egybegyűltekhöz:

— E csók jelképezze az önök iránti ragasz- kodásomat. Általános helyeslés és éljenzés mellett kezdte a szónok üdvözlő beszédét, melybe rettenetes rész- letei miatt nem bocsátkozhatom. csak a végző szavakat említem, melyben engem falunk és orszá- gunk nagy fiának a jó és nemesért lángoló geniének nevezett el és kért, hogy tekintsek azért ő rájuk is és ne tagadjam meg Coriolánusként hazamat. Az én válaszbeszédem oly gyújtó hatással volt, hogy megeredt az eső is, mialatt Zwiefelkleinné (a korcsmárosné) arcánál azon felét, melyre én a lángoló csókot nyomtam, közszemléletnek tette ki, miért is (a mint később hallám) Zeligmanné az alvégi korcsmáros felesége majd kipukkadt a méreg- től. — No még csak explozió hiányzott volna, mert a faluba induláskor oly emberlenyomást és ellátást rendeztek, melyhez képest a moszkvai koronázási ünnepély esete — kis Miska volt s melyet eléggé illusztrálhatok azzal, hogy a váróterem előtt Kram- palutcsékné (a kántor felesége) általános öröm ujjongások között két élet erös gyermeknek adott létjogot, kiket irántami tekintetből az én nevemre kereszteltek, így lett a fiu Friczi, a leány meg Ricza.

közt a zentai csata és a karloviczi béke előzményei iratnak le szokott vonzó előadásban. — E füzet egyik külön mellékletét Székely Bertalan határos festményeinek egy igen sikerült reprodukciója, az „egri nők” ostromjelene képezi; a másik külön melléklet I. Lipót egykor arcképe. A szöveg közé illesztett egyébb számos illusztrációk a következők: Gyula XVII. századi látképe, Caprara tábornok arcképe, II. Mustafa szultán, Jón savoyai herceg ifjúkori arcképe. A zentai csatátér. A zentai csata torvrajza. A diadalra vert emlékérem. A hol a karloviczi békét megkötötték. Oettingen Farkas gróf. A karloviczi béke bejefező sorai. Kollonics Lipót. Széchényi Pál érsek arcképe és aláírása.

A hódmész-vásárhelyi méregkeverők bűnügyében újabb szenzációs fordulat állott be. Ezek az emberi borbó bujt vadállatok az eddig kiderített 6 újabb gyilkosságot vallottak be. Ilyen elvetemedett lényeket ugyan nem tisztel meg a „Képes Csalládi Lapok” illusztrált szépirodalmi hetilap azzal, hogy arcképeiket közli, pedig eltekintve az ilyen szomorú nevezetességtől esettől — mindig aktuális képeket ad, — oly formán, hogy képben és írásban is mindig a legújabb eseményekkel foglalkozik. Kimerítő értesítést ad pl. a most legaktuálisabb kérdésről a krétai kérdésről oly formán, hogy egész képsorozatot mutatja be a nevezetes szigetnek majd minden pontját. S mindent 6 frt évi előfizetési árárt. E mellett azután évenként négy olyan regényt is ad mellékletül olvasóinak, melyeknek bolti ára 1 frt egyenként! Mutatványaszámot szívesen küld a kiadóhivatal. (Budapest, Váci-körút 42 szám.)

Karcolatok.

— Innen, onnan, mindenünne. —

Lejáróban van már a téli kabátok eddig meg lehetős nagymérvű tekintélye.

A tavaszi enyhe napsugár lemosolyogja még a véznácskább emberekről is.

Eddig az volt a feltűnő, ha valaki nem járt — télikabátba, most meg az szur szemet, ha valaki hordja.

Hja! a változatosság az élet — sója.

Ugy vehetjük tisztára, hogy a tavasz tényleg kiszorította a vén tél apót a nyeregből s a kezei közé vette a gyeplőt.

Gólya, daru helyett ezt hirdetik a sok fura új női divat czikkék.

Micsoda kalapok, micsoda gallérok, micsoda napernyők!

A férjek részére a tavaszi divat, az élet — paprikája.

Debreczen város atyái nem szeretnék, ha a magas „kaumány” felemelné a — kvótát.

Erősen és lelkesen tiltakoztak ellene a közgyűlésen.

Hja! Adót, pótdót megszavazni, tűrni, fizetni, no jó, hadd legyen, de kvótát emelni, az már nem lehet.

Fizesse a német sógor, nekünk ugy is megfizetett már sokszor, valami furcsán.

Osztárak testvéreink ránk akarják sütni, hogy mi erősen gazdagunk.

Ohó! nézzék csak meg a hivatalos lapot. Hónapról-hónapra hizik, — annyi benne az — árverési hirdetés.

Azt pedig nem azért teszik bele, hogy mulatságul szolgáljon — mint a karcolat.

Eppen kocsira akartunk szállani, midőn elkésve érkezett ki az önkéntes tűzoltó csapat a kántor vezetés alatt.

Az ölmös eső kísérete mellett a számomra rendezett díszfelvonulást kellett végig nézmem és az ottani tűzoltó banda keservesen fujdogált egy nótát, melyről csak napok múltán tudtam meg, hogy a „Hátköczi induló” volt. Ifja kérem így van ez, ha az embernek nincs elég zenei képzettsége.

Végül pedig a parancsnok átadott egy két méter hosszúságú okmányt, melynek kíséretében bátorodik engem a helybeli tűzoltóság „tisztletbeli parancsnokául” tekinteni.

Hiába hivatkoztam szerénységemre, kicsinységemre, fejemből nyomtak egy máza nehézségű tűzoltó sisakot, mi által czilinderem költői ránculatokhoz jutott és nyitott (rugónélküli) parasztszekerem raj vonalakban vonultak a faluba. Oh Uram Isten! Mi mindent nem tűr az ember, bizonyos politikai aspirációk miatt!?

Hogy is van az a közmondás? Sok ember koldusként fekszik le és királyként kel fel.

Ime mint egyszerű journalista ültem fel a vegyes vonatra, mint ismeretlen egyén és most fudokolva a számtalan kitüntetés alatt, mint általában ünnepelt egyén Archimedes elve szerint annyi embert szoríthatok ki a társadalomból, a mennyi testem súlya.

Mi mindent szenvedtem három nap alatt?

Futólag említem, hogy az „önkéntes tűzoltók”, „Philoxera” szállós gazdák; „Vénhus” (olv. Vénusz) öngyűlöst stb. stb. küldöttségeit szakadatlanul kellett fogadnom. S hogy elszállásolásom miatt a két korcsmárosné oly botrányos tettlegességet rendezett, hogy kitudódott, mely szerint a felvidéki kormányzó álhaját hord és az alvégi tömi magát szervéták és törülközőkből vegyes tömecskekkel.

Az első éjszaka a tűzoltó banda „nachts musi-

Hát biz az félelmetes dolog, hogy ugy hizik a hivatalos lap.

Legjobb volna egy kis — soványító kurára küldeni, legalább egy pár esztendőre.

Valami derék dolog volna, ha addig aztán nem lenne licitáció.

De akkor miből venne házat — a végrehajtó!

Készülőben van hát Debreczen és Nagyvárad között a villamos vasut.

Ugy látszik, a két város közti rideg viszonyt ez a vasut fogja áthidalni, ha lesz belőle valami.

De valami derék dolog lesz ez, hogy ha valaki megáhit egy kis gyógy- vagy körösbéni szabad fürdést, hát felül a villamosra s a váradi püspök fürdőben vagy a Körösben felfrissíti magát és pár óra mulva ismét itthon lehet.

Visszont, ha a pakfong, — pardon, — a kedves szomszéd városbeliek egy kis friss kolbászt megáhitnak, hát ehetnek itt helyben s a villamos röpti őket a képzelet szárnyain!

Valószínűleg aztán össze is sógorosodik a két város és idegélhet „gerlicze módon nagy hetykén.”

A Blaha Luiza arcképe rajta lesz az új ezres bankókon.

Ilát hiszen eddig is rajongás tárgya volt az ezres bankó, de ezután eldandolhatják az ezres bankóról, hogy „azért jövünk a világra, hogy holonduljunk utánnad, utánnad!”

A szép tavaszi napok daczára nagyon sok ember előtt volt a délelőtti ködös a hét elején.

Hát ez egyenes összeköttetésben áll a mult heti Sándor és József, valamint a héten tartott — Gábor napokkal.

Egyik Gábor barátunknál, a ki egyike a legjobb izü fiskálisoknak — a Gábor nap után három ember hat órán át tisztogatta fel az — udvart.

Az „István” gőzmalom is jubilált. Megérte működése 50-dik évfordulóját.

Hej Istenem, ha összeaknák galuska alakba azt a lisztet, a mit az a malom 50 év alatt előállított, mennyi bor kéne ahhoz, hogy elöntse, mint az özőnvíz az — Ararát hegyét!

Két fiatal csikós legény ment ki Amerikába, hogy bemutassák a hortobágyi tudományt.

Csak aztán a hortobágyi virtust ne nagyon mutogassák, mert kutya gyerekek ám az — árkánzászi lókötők is!

Egyik igen tisztelt laptársunk felemlíti, hogy Bánffy miniszterelnöknél ebéd rendeztetvén, azon jelen volt dr. Király Ferencz országgyűlési képviselőnk is.

A hir ugy lett volna már egész, ha egyuttal — kedves egészségére is kívánta volna a mi derék képviselőnknek ezt az ebédet.

Városunkban állítólag több van tízezer lónál. E tekintélyes szám nagyban növekednék, ha az asszonyok által lóvá tettek is összeszámolhatnának.

A tavasz elhozta a debreczeniek részére elmaradhatlan ajándékul a — port.

Hja! a gyémántnak forgácsa, az aranyak sa-

kot” rendezett; a második éjjel fátylós menet volt s én az ablakból szónokoltam, bár a szurok bűz okozta köhögés miatt gyakran félbe kellett szakítanom. A harmadik éjszakán keresztül a Gubacs-Csöré egyesült czigánybanda szerenádózott ablakaim alatt.

A helyzet tarthatatlanná vált. A felvidéki korcsmárosnéhoz fordultam segítségért, kértém őt, ha Isten ismer dugjon el valahova, hol nehány órán át aludhassam.

Mit nem tesz egy eltévedt csók?

Három napig nem aludtam semmit sem. — A korcsmárosné a jégvermet ajánlotta s én pillanatig sem tévődváza elfogadtam s mély álomba merültem.

A környeztet behatása alatt álmodtam, hogy: Rusznycsiky Gíró gróf szibériai száműzött vagyok, midőn felpattan az ajtó és a tűzoltó követség fagyos álmaim fonálát elszakították, kedvem lett volna eldandolni: „Nem tudom én mit vétettem tinéktek” vagy „Megvert engem a teremő tevédel” — de tekintve a helyzet magaslatát azaz mélységét, nem tettem azt. — A küldöttség tisztellett felkért, hogy vegyek részt a tiszteltem rendezendő táncmulatsággal és hangversenyyel egybekötött tűzijátékon és emeljem az ünnepély fényét. No ha én a rakétáknál is fényesebb vagyok, miért ne? —

— Nem említem az ünnepély részleteit, azt sem, hogy csáköval a fejemben, a mézsáros bő uniformisában táncoltattam a hölgyeket, sem a hangversenyt, mely alatt megesküdtem, hogy a zenének leghatározottabb ellensége leszek.

Hanem áttérek a tulajdonképeni tárgyra. Mint fentebb említém a tűzijáték kilátásba helyeztetett. Ugy is volt. Éjjel fél tizenkét órakor a főparancsnok udvariasan karanfogott és magával hurcolta a tett színhelyére.

A rendezők helyükön állottak, hogy adott jelre megkezdjék „Canea bombázását,” mert az oldalt felállított rakéta tömkeleg ezt vala ábrázolandó,

lakja van, a tavasz bűvös bájainak is kell — salakjának lenni.

HÍREK.

Verőfényes napok.

Bőjti hűvös szelek, erdők tölgyfái ölen termett ibolyák illatait terjesztik a légben.

A kályhákban még pattog koronkint a tűz s a mesterséges meleg nagyon jól esik még most is, de azért a természet fölébredt téli álmából és munkához fogott.

Zöldül a fű, pattognak a rügyek s az emberek arcán valami sajtáságos, meglegedést hirdető vonások látszanak, mintha a multban szenvedett csalódásaik romjain az új remények már fakadni kezdenének.

Pajkos napsugár játszik már naponta s a föld hideg kérge már kiengedett, a patakok jég páncélja elolvadt s a hűs habok susognak a parti ibolyákkal és a fűzfák lecsüngő ágaival.

Gólya, daru, fecske majd csak megérkezik, előjön a gyöngyvirág is a bokrok sűrűsödésével és felhangzik már is a csalogány bűbajos éneke, első dicsőenékép a nagy Teremtőhöz, ki új életet hozott a kihalt táj felé!

Csak jöjjön is az életet és reményeket fakasztó bűbajos tavasz, virága s illata, lombja és madár éneke a szívekben is új tavaszt fakasztani.

Égő.

— **Révész Bálint síremléke.** Tóth András kiváló művésznök elkészült Révész Bálint püspök síremlékének a mintázásával. A művész két tervet készített. Az egyik három méteres impozáns szíenit oszlop a tetején Révész Bálint püspök remekül mintázott, ércbe öntendő mellszobrával, a másik egy ugyancsak három méter magas piramis a püspök természetes nagyságu dombornüvű arcképével. A sikerült terveket a művész ma bemutatta a szobor bizottságnak, mely az elsőt fogadta el.

— **Debreczen vendége.** Torma Béla földművelésügyi m. kir. miniszteri tanácsos meglátogatta Simonffy Imre kir. tanácsost a miniszter megbízásából. A látogatás célja az volt, hogy a földművelésügyi miniszter a debreczeni gazdasági tanintézetet szeretné valahogyan kibővíteni, mivel az egyes helyiségek szűkek. A miniszter úgy gondol a baj orvoslására, hogy mivel a város úgy is szándékozik egy központi elemi iskolát építeni, a gazdasági tanintézetet mostani helyiségét használja fel ezen célra és a miniszterrel egyetértőleg gondoskodják valamely uton módon a gazdasági tanintézet elhelyezéséről.

— **Az „István” gőzmalom** mult vasárnap tartotta az 50-dik évi közgyűlést. A nagyszabásu intézet fényes eredményeket ért s részvényenként most is 20 forintot adott. A vezérigazgató M a y e r Emil érdemeit azzal ismerték el, hogy ötezer forint tisztelet-díjjal részesítették. Ezer-ezer forintot kapott Fráter Gyula és Levitter Miksa. A többi tisztviselők is kaptak jutalmat. Összint szívből örvendünk a a fényes sikeren és óhajtuk hogy e tekintélyes intézményünk évről-évre fejlődjék és virágozzék.

— **Tanár változás.** Az állami főreáliskola egyik tanárát Gerecz Lajost a miniszter Kassára helyezte át. Tanártársai búcsúlakomát rendeztek tiszteletére. A főreáliskola legújabb tanára: H a r s á n y i Ferencz már városunkba érkezett.

— **Egyházi számvevő.** Az ev. ref. egyháznál a számvevő állás üresedésben lévén, annak betöltésére pályázat van hirdetve. Ezuttal a dolgot megunt iparosok kívannak zárva a pályázatból, mert csak azok pályázhatnak, a kik vizsgáztak az állami

Mielőtt azonban a tűzijáték kezdődött volna, a helyettes parancsnok pozba vágva magát egy egyszerű beszédben méltatta méltatlan érdemeimet, a melyből ha csak egy szó is igaz volt, ne legyek tiszteltbeli diszparancsnok! A végén így szolt: Óhajtom, hogy Bányik Friczi képviselőjelölt ur sokáig éljen!

Mondhatom meglepett, hogy énhozzám és rólam beszélve egy előttem teljesen idegen embert éltet.

— Ugyan kérem ki az a Bányik Friczi ur? — kérdém a szónoktól.

— Ne tessék tréfálni, hiszen az ur az!

— Éu? De már bocsánat én Fricadő Friczi vagyok.

— Hát hogy mert az ur minket ámitani?

— Ámitotta magukat a tüzes fergeteg Isten nyila! — szoltam én és szivaromat dühömben eldobtam.

Lett erre hadd el hadd, mind nekem támadtak titlegelni, taszigálni kezdtek szbizonyosan „autodafée” vagy meglincheltetés vár reám, ha egy szabadon legelésző taligás lóra fel nem pattanok s vágatok Isten igazából.

Égő szivaromtól a rakéták felrobbantak a mi üldöztetésemnek keleti fényt kölcsönözött. Nagy nehezen tudtam üldözöm elől a vonatkozó menekülni.

Az éjjeli vonattal elindulva Pest felé tartottam. Csak itt vettem észre, hogy az uniformisban vagyok, mert a kiállott szenvedések mindent feledtetek velem.

Igy jár az, ki méltatlanul hagyja magát ünnepeltetni.

Uraim! — az egekre kérem ne fogadjanak el „tisztelbeli díszfoparancsnoki” kinevezést a tűz-

Fricadeau.

számviteltanból, vagy egy év alatt leteszik, a mit érettségi bizonyítvány alapján lehet tenni. Pályázatok eddig: T i m á r Imre egyházi alkalmazott, B e r e c z k y Lajos hírlapíró, G á l József pénzügyi tisztviselő, K ó s a Barna városi számvéviségi gyakornok.

— **Kossuth gyászünnepély.** Főiskolánk ifjusága lélekemelő kegyelettel ünnepelte meg K o s s u t h Lajos halálának évfordulóját. A kegyetes ünnepen, mely a főiskola dísztermében folyt le, K i s s Áron püspök, a főiskolai tanári-kar és nagy közönség voltak jelen. A kántus gyászadala után K u n Béla alkalmi ódáját szavalta el B a g a m é r i Károly, a kántus nemzeti imát énekelt, majd F é l Boldizsár tartott emelkedett szellemű emlékbeszédet, mely után a kántus a Kossuth dalt adta elő, S z a b ó Antal költeményt szavalt s a megható gyászünnepet a szózat elénekülésével a kántus zárta be.

— **A biboros ünnepése.** Május 2-án lesz 50 éve, hogy S c h l a u c h Lőrincz nagyváradi biboros áldozórára felszentelték. Egyházmegyéje ez alkalomból nagy ünnepségre készül s minden egyházmegyéhez tartozó hitközség küldöttségileg fogja üdvözölni a kiváló főpapot. A d e b r e c z e n i róm. kath. egyház bizottság részéről több tagból álló küldöttség üdvözlí, kiket dr. W o l f k a Nándor vált. püspök fog vezetni.

— **Gyász.** S z e g h e ő István, a debreczeni királyi ítélőtábla érdemes tanácselnökének neje S c h i l l Jolán urnő élte 45-ik évében elhunyt. A kőztiszteletben álló urnő halála széles körben keltett általános részvétet. Temetése nagy pompa és igaz részvétel mellett ment végbe. — H. S z a b ó Antal helybeli birtokos kedves neje e hó 22-én elhunyt. — N e u b a u e r Nándor nyug. posta- és távirada altiszt 62 éves korában elhunyt. Nyugodjanak békében.

— **Legújabb vasutunk.** A Debreczen-Nagyvárad közt létesítendő villamos vasut közigazgatási bejárása kedden volt a városház nagyermben és a vonal egy részén. A kereskedelemügyi m. kir. miniszter képviselőjében V é r t e s s y Kálmán miniszteri titkár jött le Budapestről. Képviselve voltak az államvasutak, a helyi vasut, Debreczen sz. kir. város s általában azok, kik érdekelve vannak ezen 60 kilométer hosszú felső vezetékű villamos kiépítésében. Kisbárai Kiss Ferencz és érdektársai remélik, hogy a tervezett vasut megvalósítása elé nagyobb akadályok már nem fognak gőrdülni. Az érdekeltek városok és községektől az engedélyesek nem kérnek sem pénzsegítséget, sem törzsrészvények jegyzését, legfeljebb azon csekély földterületeket, mely lehetőleg a közutak mentén a vasutépítésre szükségesek lesz. Annak idején ismertetni fogjuk e szép jövőjű vállalatot.

— **Kinevezés.** V i s k y Sándor volt honvédfőhadnagy, városi számtisztet gróf. Degenfeld József főispán a mai napon az elhunyt Kiss Orbán Imre helyébe számvévisőnek véglegesen kinevezte. E nagyon kiérdemelt méltányos előléptetés alkalmából a kitüntetett derék tisztviselőnek sokan kívántak szerencsét.

— **Debreczen 1896-ban.** A városi közigazgatás történelmét a polgármesteri jelentések örökítik meg. A mult évi jelentés adatainak beszerzése már folyamatba van és remélhető, hogy az még ez évben megjelenik.

— **Tengerre magyar!** A fumei hadtengerészeti akadémiában az 1897/98-ik év kezdetén 40 egész ingyenes és félfizetéses hely vár betöltésre, a melyekre vonatkozó hirdetmények a helybeli gimnáziumok, a reáliskola és a kereskedelmi akadémia igazgatóságánál, valamint a katonai ügyosztálynál tekinthetők meg.

— **Verbőczy ünnepély.** A jogász ifjuság Verbőczy, a törvénytudós emlékére ünnepélyt rendez, melyre a meghívók már szétküldetnek. Az ünnepély április 3-án d. u. 5 órakor a városháza nagyermben megy végbe a következő műsorral: „Megnyitó beszéd” dr. Kérészy Zoltán önképzőköri felügyelő tanártól. 2. „Verbőczy életrajza” írta és felolvassa Konrád Ernő jh. a jogász önképzőkör elnöke. 3. „Alkalmi óda.” Ezuton is felhívjuk a n. közönséget az igen élvezetesnek ígérkező szép ünnepélyre.

— **Felvétel a Ludovika Akadémiába.** A jövő tanévben a Ludoviceum első évfolyamában 90 hely fog betölteni és pedig: 10 kincstári, 37, esetleg 38 alapítványi és 43, esetleg 42 félfizetéses, részben pedig egész fizetéses hely. Az e tárgyban kibocsátott „Pályázati Hirdetmény” Oláh Károly katonai ügyi tanácsnoknál vagy helyettesénél a Hungáriában levő hivatalos helyiségben naponta d. e. 9—12-ig, d. u. 3—5 óráig megtekinthető és bár a jelzett Hirdetményben pontosan körül van írva, hogy a pályázati hirdetmények kik által, hova és meddig nyújtandók be, a közönség kényelmére a kellőleg felszerelt kérvényeket a városi tanács is továbbítja, de csak azon esetben, ha a kérvények legkésőbb f. évi május hó 15-ig közvetlenül a katonai ügyosztályhoz adatnak be. A „Pályázati Hirdetmények” az ev. ref. főgimnázium, a róm. kath. gimnázium, a reáliskola és a kereskedelmi akadémia igazgatóságainál is megtekinthetők lesznek, hová azok közhírré tétel végett megküldettek. D e b r e c z e n sz. kir. városnak is ü r e s e d e t t m e g e g y a l a p i t v á n y i h e l y e, a melyre a pályázók közül 3 ifjut a városi közgyűlés fog kijelölni.

— **Eljegyzés.** W i n k l e r Márton a debreczeni termény- és áruaktár részvénytársaság elnökyösen ismert főkönyvvezetője eljegyzete T a f l e r Janka kisasszonnyal, Tafler Kálmán, pusztalényesi bérlo bájós leányát.

— **A debreczeni izr. betegségyelző és apólo nöegylet** tisztújító közgyűlést tart ez év március 28-án, vasárnap délután 3 órakor az izr. elemi iskola tanácstermben. A közgyűlés tárgyai: 1. Az elnök jelentése az 1896. évről. 2. Az évi számadások bemutatása és a felmentvény megadása. 3. Indítványok. 4. Tisztujítás.

Folytatás a mellékleten.

Szaqatalan és nyomban szarado		Valódi csak üvegekben ezen fekete nyomat másolatával.	
10 ☐ mt. 1 kiló 1 frt 50 kr Teljesen elkészítve a mázolásra.			

Christoph Ferenc

SZOBAPALLÓ-FÉNYLAKK

lehetővé teszi, hogy a szobák a mázolás alatt is használtatassanak, mivel a kell-metlen szasz és a lassú, ragadó szaradás, meg az olajf-stékek és az olajlakknak sajátja, elkerültek. Emellett a használatra olyan egyszerű, hogy kiki mázát végezheti a mázolat. A palló nedves tárgyval feltöltődött, aedükli, hogy elvezessen fényt. Meg kell különböztetni:

szinezett szobapalló-fénymázt,

sargásbarnát és malagontbarnát, mely akár csak az olaj-festék fedi be a pallót s egyuttal fényt is ad. Ezért egyaránt alkalmazható régi vagy új pallóra Teljesen beföd minden foltot, korábbi mázolást s; van azután

tiszta fénymás (szinezetlen)

új pallókra és parketre, mely csupan fényt ad. Különösen parketre s olajfestékekkel mar bemázolt egészen új pallókra való. Csak fényt ad, sennőfogva nem fedi el a famustrát.

Postacsmány, körülbelül 35 négyvázor mtr. (Két középna-gyságu szobára való) 5 frt. 90 kr., vagy 9¹/₂ márká.

A közvetlen megrendelések minden városban, ahol raktárak vannak, ide küldendők. A bevásárlásnál tessék jól vizgálni a cégre s a gyári jegyre, mivel ezt a 18bb mint 1850 éve létező gyártmányt sokfelé utánozzák és hamisítják, s sokkal rosszabb, s gyakran a célnak meg nem felelő minőség-ben hozzák forgalomba.

Christoph Ferenc,

A valódi szobapalló-fénylakk feltalálója és egyedüli gyártója,

Prága, Zürich, Berlin.

Raktár:

Debreczenben Ganovszky Lajos

fűszer-, festék- és magkereskedőnél.

Szatmáron: Toldy István és Nagyváradon: Ber-
kes Bertalan uraknál. (152.) 2-9.

Női ruha varroda kitűnő munkaerőkkel.

Tavaszi újdonságok!

Női ruhaszövetek, selymek, mosókelmék,
napernyőkben,
csipkék- és ruhadiszekben
rendkívül dús választékban érkeztek.
Női ruhavarró-műtermemben toilettek
a legszebb kivitelben a legjutányosabban
készülnek.

Eisler Izidor

divatárúháza és női divatterme

főpiacz, a főposta mellett.

(148.) 1—3.

Vászon- és asztal-neműek.

Arankamentes luczerna és lóheremag.

A tavaszi idény beálltával a n. é. gazda
közönségnek

**répamagot, arankamentes
valódi franczia luczerna
és lóhere magot**

a magy. kir. magvizsgáló állomás
által ólomzárolt 5 és 10 kilós

zsákokban,

továbbá :

mindenféle

konyhakerti

és

virág-magvakat

a legolesőbb

napi áron

ajánl

Saját
gyártmányu
olajban tört

és

por-festéket,

Szobapadló

fénymáz és lack,

valódi angol

kocsi-lack,

Kopál-Damár vas-bőr-lack,

arany, ezüst és színes bronzot

ugy folyadékban, mint porban,

mindenféle festő ecseteket gyári árban,

valamint mindennemű

FÜSZEREKET

a legjutányosabb napi áron.

(134.) 3—3.

Saját termelésű érmelléki bakar bor 1880. évi.

LEGFINOMABB ACZÉLTOLLAK.

CARL KUHN & CO. IN WIEN

No. 6. STEPHANSPLATZ. No. 6.

ALAPITTATOTT 1843.

(25) 20—24

Kapható minden jobb papir- és írószer-kereskedésben.

ki iszik
Kathreiner-féle
Kneipp-maláta-kávét?



Mindenki a ki félti az egész-
ségét és mégsem
akar lemondani a kávé megszokott
kellemes élvezetéről. Mert a Kathreiner-
kávé hozzájárulása által elvész az ideg-
izgató bakkávének általánosan ismert
és rendes használatnál annyira egész-
ségrontó hatása. *****

Mindenki a kinek egészségét
valami megrontotta. Különösen ideg- s gyomorbántalmakban
szenvedőknél sok ezer esetben a legegészségesebb és a legkönnyebben
megemészthető italnak bizonyult a tiszta Kathreiner-kávé. *****

Minden asszony és gyermek, a kinek gyöngye szervezetére különösen
jótékony hatással van a tápláló Kathreiner-kávé s a kik kel-
lemes, enyhe íze miatt, úgy bakkávéval keverve, mint tisztán nagyon szeretik.

Mindenki a ki a háztartásban takarékos, de izletes és a mellett
egészséges kávéitalt mégsem akar magától megvonni.
Takarékossági szempontból is ajánlható a Kathreiner-kávé, akár bakkávéval
vegyítve, akár tisztán. *****

A Kathreiner-féle Kneipp-maláta-kávé valóban egészségi és családi
kávé, a mely szemekben a

legjobb malátából készül; a bakkávé kedvelt ízét a Kathreiner-féle
gyártási mód adja meg neki, a mely a leghíresebb szaktekintélyektől
elismervé, minden művelt államban tért hódított. Csak a Kathreiner-
kávé egyesíti magában a bakkávé kellemesen ingerlő ízét és a maláta-
kávének egészséges, orvosilag elismert és megerősített előnyeit.

Kérelem: Tévedések és megkárosodás kikerülése végett bevá-
sárlás alkalmával tessék jól vi-
gyázni az eredeti dobozra, a melyen ez a felírás van **Kathreiner.**

Az olyan csomagban, a melyen nincs rajta a Kathreiner név, hamisított kávé van.



Különlegesség
polkok, bohók,
háziállatokon tartózkodó
paraziták seb. ellen.

**Zacherlin**

bámulatosan hat! Felülmulhatlan

gyorsan és biztosan öli a kártékony férgeket és azért is az emberek milliói dícsérik és keresik.
Ismerető jelei : 1. lepecsételt üveg ; 2. a „Zacherl“ név.

Kapható Debreczenben :

Csanak József,	Havas József,	Lusztig Károly,	Szabó Zsigmond,
Osicsó Lajos,	Jánosy Béla,	Mayer József,	Szentkirályi Tivadar,
Czeglédy Józsefné,	Király János,	Parti Ferencz,	Térey József,
Deutsch Albert,	Klein Bernát,	Roth Ignác,	Tóth Kálmán,
Félegyházi János,	Kohn Testvérek,	Rickl József Zelmós,	Tóth Sándor,
Francics és Jóna,	Kohn Lajos,	Rosenfeld R.,	Varga Lajos,
Fritsch Károly,	Kontsek Géza,	Rosenthal Dániel,	Várray János,
Ganovszky Lajos,	Kovács Mihály,	Roth Antal,	
Geréby Fülöp,	Kun József,	Rothschneck V. Emil,	

Berettyó-Ujfaluban : ifj. Weiszberger Ignác.
Er-Mihályfalván : Gross Hermann, Lévy Vincze, Kulcsár Gyula, Pollák Mórész.
Hajdu-Böszörményben : Gemeinbeck József.
Hajdu-Nánáson : Schlachta János.
Hajdu-Szoboszlón : Körner Béla.
Tisza-Füreden : Schön Jakab, Weizsman József uraknál.

(124.) 1—10.